本件に関するお問い合わせ先： 日本連盟事務局 総務担当 soumu@scout.or.jp

日連発第 20 2 3 -4 9 2 -1号

2 0 2 3 年 9 月 2 1 日

ボーイスカウト都道府県連盟

理  事  長

県コミッショナー   各位

事 務 局 長

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

理 事 長    水 野  正 人

総コミッショナー 村 田  禎 章

－自転車に乗るときは、ヘルメットを－

令和５年秋の全国交通安全運動に際して

 9月21日（木）から30日（土）までの10日間を「令和５年秋の全国交通安全運動」実施期間とし

て、全国で交通安全についての理解、啓発、交通ルールの遵守と正しい交通マナーの実践を習慣付

ける取り組みなどから、交通事故防止の徹底を図ることを目指して展開されます。すでに各連盟に

おかれましては、行政機関等から本運動に関するお知らせや協力の要請などがあり、ご対応をいた

だいていると思います。

 当連盟では、スカウト活動の集散、あるいは活動としてのサイクリングなどで、自転車を利用す

る場面が多くあります。そこで、今般の運動重点中、特に「自転車等のヘルメット着用と交通ルー

ル遵守の徹底」をスカウト活動において推進いただくようお願い申し上げます。なお、こちらは、

「令和５年秋の全国交通安全運動」期間中に限るものではなく、通年での取り組みが必要です。今

回を契機として、一層の取り組みをお願いいたします。

 これまでのスカウト活動においての事故について、「そなえよつねに共済」で取り扱った事故デ

ータ分析から、「移動中の事故」が多く発生しており、交通ルールの遵守はもちろん、自転車乗用

のヘルメット着用など、事故の発生の抑止とケガの防止に努める必要があります。スカウティング

誌本年1月号の「野外活動のための安心・安全講座」でも自転車での事故、安全な利用について取

り扱っていますので、ぜひ、ご参照ください。こちらは日本連盟ホームページからもご覧いただけ

ます。

 ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

日本連盟ホームページ掲載 「野外活動のための安心・安全講座2022年発行版」

 https://www.scout.or.jp/member/wp/wp-content/uploads/2023/06/safetybook2022.pdf

https://www.scout.or.jp/member/wp/wp-content/uploads/2023/06/safetybook2022.pdf